
განმარტებითი ბარათი 

 

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებული  ,,ოზურგეთის 

მუნიციპალიტეტში ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების მხარდაჭერის პროგრამა"-ის  

(ორგ. კოდი 07 01 03)  წესში  ცვლილების  შეტანის  შესახებ ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების პროექტზე 

(განმარტებითი ბარათი შედგენილია ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული 

კანონის მე-17 მუხლის მე-5 პუნქტის შესაბამისად). 

 

1. პროექტის წარმდგენი: 

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერი - ავთანდილ თალაკვაძე 

2. პროექტის ავტორი და ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომაზე დანიშნული 

მომხსენებელი:  

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერია,  ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერის  პირველ 

მოადგილე - გიორგი ღურჯუმელიძე 

3. პროექტის  მიღების  (გამოცემის)  მიზეზი  და  მისი  ძირითადი  დამახასიათებელი ნიშნები: 

ა) პროექტის მიღების მიზეზი: 

ა.ა) პროექტის შემუშავების საფუძველია საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი 

თვითმმართველობის კოდექსი“-ს მე-16 მუხლის მე-3 და  მე-4  ნაწილი, ასევე   61-ე მუხლის მე-2 ნაწილი, 

ასევე  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის   მე-2 მუხლის მე-3  პუნქტის, მე-

3 მუხლის მე-3 პუნქტისა და მე-20 მუხლი; 

ა.ბ) ქვეპროგრამის მიზნებს წამოადგენს : 

ა)  სოფლის მეურნეობის სექტორში დასაქმებული/თვითდასაქმებული  პირების (მათ შორის სასოფლო-

სამეურნეო კოოპერატივის წევრები) მხარდაჭერა; 

ბ) იმ პირების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერება, რომელთა მიმდინარე/სამომავლო საქმიანობა 

მიმართულია ადგილობრივი წარმოების ზრდის, აგროტურისტული პოტენციალის განვითარების, 

საოჯახო მეურნეობის გაფართოებისა და პოპულარიზაციისკენ; 

გ) ადგილობრივ დონეზე გენდერული თანასწორობის პოლიტიკის გაძლიერების ხელშეწყობა, მათ შორის 

ქალთა ეკონომიკური გაძლიერება და სოციალური ინკლუზიის ხელშეწყობა; 

დ)   დასაქმების  ხელშეწყობა. 

  

ამდენად, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო უფლებამოსილია მიიღოს წარმოდგენილი 

სამართლებრივი აქტის პროექტი. 

ბ) პროექტის ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები: 

 

ბ.ა) პროექტი  ადგენს  ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებული  

,,ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების მხარდაჭერის 

პროგრამა"-ის  (ორგ. კოდი 07 01 03)  წესში  ცვლილების  შეტანისა და  მის განხორციელების წესს; 

 



 კერძოდ „ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების მხარდაჭერის 

პროგრამის" (შემდგომში – პროგრამა) განხორციელების წესი წარმოადგენს ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტში არსებული ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საბიუჯეტო პროგრამის (ორგ. კოდი 07.01.03)  

განხორციელების ძირითად საფუძველს და მარეგულირებელ აქტს.“ 

 

ბ.ბ) პროექტით ცვლილებები შედის  „ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში ოჯახების სოციალურ-ეკონომიკური 

გაძლიერების მხარდაჭერის პროგრამის (ორგ. კოდი 07 01 03) განხორციელების შესახებ“ ოზურგეთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 06 ივლისის N25 დადგენილების სათაურში, რომელიც 

გამომდინარეობს და ესადაგება  „ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში სოციალურ-ეკონომიკური გაძლიერების 

მხარდაჭერის პროგრამის" (შემდგომში – პროგრამა) სათაურს  და  წარმოადგენს ოზურგეთის 

მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტში არსებული ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საბიუჯეტო პროგრამის  

დასახელებას (ორგ. კოდი 07.01.03) გარდა ამისა ცვლილებების შედის ნაწილობრივ ამავე დადგენილების    

პროგრამის მიზნებში, ასევე პროგრამის საკოორდინაციო ,სამდივნოსა და საკონკურსო კომისიასთან 

დაკავშირებით. პროგრამაში მონაწილეობის პირობებსა და ბენეფიციარების შესახებ. ასევე   ბიზესს იდეების 

მიღების ,გადარჩევის და პროგრამის დაფინანსების წესთან დაკავშირებით. ასევე ცვლილებები შედის 

პროგრამის მიმდინარეობის მონიტორინგის, პროგრამის შეფასების, საინფორმაციო კამპანიისა და 

პროგრამის განხორციელების გამჭირვალობის სტანდარტებთან მიმართებით. 

   

 

ბ) პროექტი შეიცავს პრეამბულას და მასში გადმოცემულია ამ ნორმატიული აქტის მიღების 

სამართლებრივი საფუძვლები. 

      ბ.ბ) პროექტი შეიცავს პრეამბულას და მასში გადმოცემულია ამ ნორმატიული აქტის მიღების 

სამართლებრივი საფუძვლები. 

ამდენად, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო უფლებამოსილია მიიღოს წარმოდგენილი 

სამართლებრივი აქტის პროექტი. 

 

 

4. იმ შედეგების საფინანსო-ეკონომიკური გაანგარიშება, რომლებსაც გამოიწვევს წარმოდგენილი 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

ა) პროექტის მიღება გამოიწვევს ადგილობრივი ბიუჯეტის შემოსავლების ზრდას. 

ბ) პროექტის მიღება არ გამოიწვევს ადგილობრივი ბიუჯეტის ხარჯების ზრდას. 

5. არსებობის შემთხვევაში, ევროკავშირის ის სამართლებრივი აქტი, რომელთან დაახლოების 

ვალდებულებაც გამომდინარეობს „ერთი მხრივ, საქართველოსა და, მეორე მხრივ, ევროკავშირსა და 

ევროპის ატომური ენერგიის გაერთიანებას და მათ წევრ სახელმწიფოებს შორის ასოცირების შესახებ 

შეთანხმებიდან“ ან ევროკავშირთან დადებული საქართველოს სხვა ორმხრივი და მრავალმხრივი 

ხელშეკრულებებიდან. 

           ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

6. გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის პროექტის 

მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება. 



 

ნორმატიული   აქტის   პროექტის  მიღება ზეგავლენას არ მოახდენს გენდერული თანასწორობის 

მდგომარეობაზე. 

 

7. განმარტებითი ბარათის მე-5 პუნქტით  გათვალისწინებული ევროკავშირის სამართლებრივი აქტის 

არსებობის შემთხვევაში, მასთან შესაბამისობის ცხრილი, დანართი №1-ის შესაბამისად. 

             

            ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

8. პროექტი სხვა ნორმატიულ აქტში იმ ცვლილების შეტანის შესახებ, რომელსაც გამოიწვევს 

წარდგენილი პროექტის მიღება (გამოცემა). 

 

ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

9. საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი სახელმწიფო ორგანოს დასკვნა წარდგენილი 

პროექტის საქართველოს კონსტიტუციასა და უპირატესი იურიდიული ძალის მქონე ნორმატიულ 

აქტებთან შესაბამისობის შესახებ. 

 

ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს (დადგენილების პროექტზე საქართველოს კანონმდებლობა 

სახელმწიფო ორგანოს დასკვნას არ ითვალისწინებს). 

 

10. ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ნორმატიული აქტის ზეგავლენის შეფასება. 

ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ნორმატიული აქტის მიღება ზეგავლენას არ მოახდენს. 

 

11. პროექტის მიღების სავარაუდო თარიღია 2024 წლის ----ივნისი. 

 


